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て
い
る
本
学
元
教
授
大
竹
勝
先
生
（
著
名
な
英
文
学
者
・
翻
訳

家
で
、「
東
経
大
の
研
究
者
は
〈
国
分
寺
学
派
〉
を
つ
く
る
意

気
込
み
で
学
問
に
邁
進
せ
よ
」と
常
に
述
べ
て
い
ら
し
た
先
生
）

の
文
章
か
ら
、
川
村
先
生
が
日
本
全
国
に
い
る
弟
子
か
ら
慕
わ

れ
る
大
変
優
れ
た
教
育
者
だ
っ
た
こ
と
も
理
解
で
き
た
。

　

こ
の
よ
う
に
一
つ
の
出
会
い
か
ら
、さ
ら
に
次
の
出
会
い（
た

と
え
、
そ
れ
が
書
物
の
中
で
あ
ろ
う
と
も
）
が
生
ま
れ
、
そ
の

過
程
で
私
は
何
か
を
学
ん
で
き
た
よ
う
な
気
が
す
る
。

　

本
稿
で
は
、
こ
の
後
、
二
つ
の
印
象
に
残
る
出
会
い
を
述
べ
、

こ
の
よ
う
な
出
会
い
の
な
か
で
私
が
何
を
学
ん
だ
か
を
書
き
留

め
て
お
き
た
い
。

二

−
色
川
大
吉
先
生
と
の
出
会
い

　

私
が
学
長
に
就
任
し
て
ま
も
な
く
、
本
学
卒
業
生
の
新
井
勝

紘
さ
ん
か
ら
『
五
日
市
憲
法
』（
岩
波
新
書
、
二
〇
一
八
年
）

が
送
ら
れ
て
き
た
。
私
は
こ
の
新
井
さ
ん
の
本
を
何
度
も
読
み

返
し
、
一
九
六
八
年
当
時
の
色
川
ゼ
ミ
の
活
動
の
様
子
を
『
東

京
経
済
大
学
報
』（
二
〇
一
八
年
度
第
五
一
巻
第
一
号
）
に
紹

介
し
、
五
日
市
憲
法
発
見
前
後
の
色
川
ゼ
ミ
の
学
生
た
ち
の
活

躍
を
「
東
経
大
教
育
の
原
点
」
で
あ
る
と
述
べ
た
。

　

私
は
こ
の
『
大
学
報
』
で
色
川
ゼ
ミ
と
色
川
先
生
に
つ
い
て

書
く
準
備
と
し
て
、
さ
ら
に
書
い
た
後
も
、『
北
村
透
谷
』（
東

京
大
学
出
版
会
、
一
九
九
四
年
）
を
は
じ
め
、
色
川
先
生
の
著

書
を
三
、
四
冊
、
江
井
秀
雄
『
自
由
民
権
に
輝
い
た
青
春
』（
草

の
根
出
版
会
、
二
〇
〇
二
年
）、
そ
し
て
武
相
民
権
運
動
百
年

記
念
実
行
委
員
会
編
『
続
憲
法
を
考
え
る
─
五
日
市
憲
法
百
年

と
戦
後
憲
法
─
』（
一
九
八
三
年
）
を
読
ん
だ
。
そ
の
よ
う
な

い
く
つ
か
の
著
書
の
な
か
で
、
私
が
心
の
底
か
ら
共
感
し
理
解

で
き
た
と
思
っ
た
の
は
色
川
大
吉
『
若
者
が
主
役
だ
っ
た
こ
ろ

─
わ
が
六
〇
年
代
』（
岩
波
書
店
、
二
〇
〇
八
年
）
だ
っ
た
。

そ
こ
に
は
、
本
学
の
学
生
た
ち
を
は
じ
め
一
九
六
〇
年
代
の
若

一

−
は
じ
め
に

　
「
就
任
二
年
目
を
迎
え
て
」
と
い
う
題
名
で
、
一
年
間
を
振

り
返
り
、
成
果
な
ど
を
書
い
て
欲
し
い
と
い
う
依
頼
を
受
け
て
、

何
を
書
い
た
ら
い
い
も
の
か
と
随
分
と
思
案
し
た
。

　
「
ア
カ
デ
ミ
ズ
ム
に
裏
打
ち
さ
れ
た
実
学
教
育
」
を
実
践
し
、

ま
た
は
「
深
い
教
養
に
裏
打
ち
さ
れ
た
実
学
」
を
学
生
た
ち
が

学
ぶ
う
え
で
不
可
欠
だ
と
考
え
て
実
行
し
た
、
全
学
共
通
教
育

セ
ン
タ
ー
教
授
会
の
設
置
に
つ
い
て
書
い
て
み
た
い
と
も
考
え

た
。
し
か
し
、
こ
の
改
革
は
自
分
一
人
の
成
果
と
い
う
よ
り
、

多
く
の
教
職
員
の
協
力
の
末
で
き
た
も
の
で
あ
り
、
別
の
機
会

に
述
べ
る
の
が
ふ
さ
わ
し
い
と
思
っ
た
。

　

そ
う
こ
う
す
る
う
ち
に
、
学
長
に
就
任
し
て
か
ら
自
分
の
生

活
の
一
番
の
変
化
は
、
多
く
の
人
に
出
会
い
、
話
を
す
る
よ
う

に
な
っ
た
こ
と
だ
と
気
づ
い
た
。
他
学
部
の
教
員
や
職
員
、
理

事
会
の
メ
ン
バ
ー
、
体
育
会
や
文
化
系
サ
ー
ク
ル
の
学
生
代
表
、

体
育
会
Ｏ
Ｂ
、
さ
ま
ざ
ま
な
分
野
の
卒
業
生
、
葵
友
会
の
役
員
、

大
倉
記
念
学
芸
振
興
会
の
企
画
に
登
壇
さ
れ
る
研
究
者
や
芸
術

家
、
国
分
寺
近
隣
の
企
業
や
商
工
会
の
方
々
、
父
母
の
会
の
役

員
、
高
校
の
先
生
方
、
メ
デ
ィ
ア
関
係
の
人
々
。
数
え
れ
ば
キ

リ
が
な
い
ほ
ど
実
に
多
く
の
人
々
と
出
会
っ
た
。

　

そ
の
よ
う
な
出
会
い
の
中
で
強
い
イ
ン
パ
ク
ト
を
受
け
、
そ

の
後
立
ち
止
ま
っ
て
考
え
た
り
、
さ
ら
に
関
連
す
る
本
を
探
し

出
し
、
も
っ
と
調
べ
て
み
た
く
な
る
よ
う
な
も
の
も
あ
る
。

　

昨
秋
の
ホ
ー
ム
カ
ミ
ン
グ
デ
ー
で
の
天
野
孝
子
さ
ん
と
大
久

保
ま
さ
子
さ
ん
（
と
も
に
、
昭
和
五
一
年
卒
業
）
と
の
出
会
い

も
そ
う
で
あ
っ
た
。
私
が
お
二
人
と
の
話
の
中
で
興
味
を
も
っ

た
の
は
、
お
二
人
の
出
会
い
の
き
っ
か
け
と
な
っ
た
珠
算
研
究

会
の
活
動
、
そ
こ
で
の
学
生
生
活
の
様
子
だ
っ
た
。
そ
れ
こ
そ

珠
算
研
究
会
は
、
お
二
人
の
学
生
生
活
の
拠
り
所
で
あ
り
、
大

勢
で
八
王
子
の
盲
学
校
に
算
盤
を
教
え
に
行
っ
た
り
、
夏
合
宿

で
は
先
輩
の
世
話
で
地
方
の
公
民
館
（
石
川
県
の
七
尾
、
青
森

県
の
三
戸
、
五
戸
な
ど
）
で
地
域
の
子
ど
も
た
ち
に
算
盤
を
教

え
た
り
し
た
そ
う
で
あ
る
。
今
で
い
う
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
と

一
体
と
な
っ
て
皆
で
切
磋
琢
磨
し
な
が
ら
珠
算
技
能
の
向
上
を

図
る
、
和
気
藹
々
と
し
た
学
生
た
ち
の
喜
び
あ
ふ
れ
る
部
活
の

様
子
が
私
の
目
に
は
っ
き
り
と
浮
か
ん
で
き
た
。

　

私
は
そ
の
後
、
珠
算
研
究
会
を
指
導
さ
れ
て
い
た
川
村
先
生

と
は
ど
の
よ
う
な
先
生
で
あ
っ
た
の
だ
ろ
う
か
と
ず
っ
と
気
に

な
っ
て
い
た
。
そ
こ
で
、
川
村
貫
治
『
珠
算
道
七
十
年
』（
牧

書
店
、
一
九
六
七
年
）
を
古
書
店
で
購
入
し
、
読
ん
で
み
た
。

読
ん
で
み
る
と
、
川
村
先
生
は
「
補
数
計
算
か
ら
四
つ
玉
算
盤

へ
の
案
出
、
さ
ら
に
珠
算
技
術
の
上
に
新
た
に
従
来
の
商
業
算

術
を
も
加
味
統
合
し
た
い
わ
ゆ
る
〈
近
代
珠
算
〉
の
樹
立
」
を

果
た
す
な
ど
「
そ
ろ
ば
ん
の
神
様
」
と
あ
が
め
ら
れ
て
い
た
先

生
で
あ
っ
た
こ
と
が
わ
か
っ
た
。
さ
ら
に
、
同
書
に
収
め
ら
れ

就
任
二
年
目
を
迎
え
て

人
と
の
出
会
い
と
私
が
学
ん
だ
も
の

東
京
経
済
大
学
学
長  

岡
本
英
男



3 東京経済大学報　2019年度　第52巻　第1号

者
の
姿
が
生
き
生
き
と
描
か
れ
て
お
り
、
研
究
室
に
こ
も
り
本

の
執
筆
に
集
中
し
よ
う
と
し
て
も
筆
が
進
ま
ず
焦
っ
て
い
る
色

川
先
生
ご
自
身
の
様
子
な
ど
も
ス
ト
レ
ー
ト
に
描
か
れ
て
い
る
。

こ
の
本
を
読
ん
で
自
分
は
以
前
よ
り
も
ず
っ
と
色
川
先
生
を
理

解
で
き
る
よ
う
に
な
っ
た
と
思
っ
た
。
ま
た
、
当
時
東
経
大
の

副
手
を
務
め
て
い
た
江
井
さ
ん
の
著
書
も
新
井
さ
ん
の
著
書
と

同
様
に
大
変
す
ば
ら
し
く
、
こ
の
本
に
よ
っ
て
五
日
市
憲
法
の

起
草
者
千
葉
卓
三
郎
の
全
体
像
が
理
解
で
き
た
よ
う
な
気
が
し

た
。

　

そ
の
後
し
ば
ら
く
し
て
か
ら
、『
大
学
報
』
に
私
が
書
い
た

「『
ア
カ
デ
ミ
ズ
ム
に
裏
打
ち
さ
れ
た
実
学
教
育
』
を
実
践
す
る

大
学
へ
」
を
読
ま
れ
た
色
川
先
生
か
ら
手
紙
を
何
通
か
い
た
だ

い
た
。
自
分
た
ち
が
生
き
た
時
代
、
そ
し
て
自
分
た
ち
が
と
っ

た
行
動
を
深
く
理
解
し
て
く
れ
て
う
れ
し
い
、
ひ
い
て
は
一
度

会
っ
て
話
を
し
た
い
と
い
う
主
旨
の
も
の
で
あ
っ
た
。

　

私
も
一
度
色
川
先
生
に
お
会
い
し
、
い
ろ
い
ろ
な
質
問
を
し

て
み
た
い
と
思
っ
て
い
た
の
で
、
昨
年
一
〇
月
に
八
ヶ
岳
の
麓

に
あ
る
色
川
先
生
宅
を
訪
問
し
た
。
先
生
が
生
き
た
時
代
の
こ

と
、
先
生
の
学
問
の
こ
と
、
そ
し
て
先
生
の
在
職
当
時
の
東
経

大
の
様
子
、
色
川
ゼ
ミ
の
活
動
な
ど
話
し
て
い
る
う
ち
、
二
時

間
半
は
あ
っ
と
い
う
間
に
過
ぎ
て
行
っ
た
。

　

そ
の
話
の
な
か
で
私
は
、
色
川
ゼ
ミ
は
五
日
市
憲
法
の
発
見

を
は
じ
め
す
ば
ら
し
い
成
果
を
あ
げ
た
が
、
な
ぜ
そ
の
よ
う
な

成
果
を
上
げ
る
こ
と
が
で
き
た
の
か
、
そ
の
理
由
を
聞
か
せ
て

欲
し
い
と
質
問
し
た
。
そ
の
答
え
は
、「
自
分
は
江
井
秀
雄
、

新
井
勝
紘
を
は
じ
め
当
時
の
ゼ
ミ
生
を
歴
史
学
の
初
歩
の
初
歩

か
ら
教
え
込
み
、
徹
底
し
て
鍛
え
抜
い
た
。
し
か
し
、
た
だ
厳

し
く
鍛
え
る
だ
け
で
な
く
、
愛
情
を
も
っ
て
鍛
え
た
」
と
い
う

も
の
で
あ
っ
た
。
こ
の
言
葉
は
、
私
自
身
不
十
分
な
が
ら
も
学

生
を
指
導
す
る
に
あ
た
っ
て
常
に
心
が
け
て
き
た
こ
と
で
あ
り
、

学
長
就
任
に
あ
た
っ
て
、「
就
職
の
東
経
大
」
と
い
う
社
会
的

評
価
を
い
っ
そ
う
強
化
す
る
た
め
に
も
、
ア
カ
デ
ミ
ズ
ム
の
王

に
憤
激
し
た
学
生
た
ち
も
抗
議
行
動
に
乗
り
出
し
、
集
会
や
学

内
デ
モ
、
さ
ら
に
ス
ト
ラ
イ
キ
か
ら
ハ
ン
ス
ト
ま
で
決
行
さ
れ

る
こ
と
に
な
っ
た
。
こ
の
よ
う
な
深
刻
な
事
態
に
対
し
て
、
教

授
会
も
理
事
会
も
自
ら
の
手
で
打
開
す
る
力
を
も
た
ず
、
結
局
、

解
決
は
本
学
卒
業
生
で
あ
る
山
田
雄
三
兼
任
教
授
（
一
橋
大
学

教
授
）
の
調
停
に
委
ね
ら
れ
る
こ
と
に
な
っ
た
。
山
田
教
授
に

よ
る
三
教
員
の
解
職
を
取
消
す
と
い
う
内
容
の
調
停
案
に
理
事

会
、
教
授
会
な
ど
関
係
者
が
同
意
し
て
、
本
事
件
は
一
段
落
す

る
こ
と
に
な
っ
た
。

　
『
八
十
年
史
』
は
こ
の
三
教
員
解
職
事
件
に
つ
い
て
、「
こ
の

事
件
は
、
学
園
に
深
い
傷
跡
を
残
し
た
が
、
解
決
に
あ
た
っ
て

学
問
思
想
の
自
由
と
教
授
会
の
審
議
権
、
人
事
権
を
尊
重
す
る

と
い
う
申
し
合
わ
せ
事
項
が
確
認
さ
れ
た
こ
と
の
意
義
は
き
わ

め
て
大
き
か
っ
た
」
と
い
う
総
括
を
下
し
て
い
る
。
私
も
ま
っ

た
く
同
意
見
で
あ
る
。
私
は
入
学
式
の
学
長
式
辞
等
で
、「
本

学
は
一
九
四
九
年
の
大
学
昇
格
以
降
、
他
の
ど
の
大
学
よ
り
も

『
大
学
ら
し
い
大
学
』
と
な
る
こ
と
を
目
標
に
今
日
ま
で
や
っ

て
き
た
」
と
繰
り
返
し
述
べ
て
き
た
。「
大
学
ら
し
い
大
学
」

の
内
容
を
一
言
で
述
べ
る
と
、
自
由
な
学
問
研
究
を
支
え
に
し

て
質
の
高
い
教
育
を
行
う
こ
と
で
あ
り
、
こ
の
理
念
を
透
明
性

の
高
い
大
学
の
民
主
的
運
営
に
よ
っ
て
し
っ
か
り
と
支
え
る
こ

と
で
あ
る
が
、
そ
れ
は
一
朝
一
夕
に
確
立
で
き
る
も
の
で
は
な

か
っ
た
。
三
教
員
解
職
問
題
に
代
表
さ
れ
る
苦
難
に
満
ち
た
歴

史
が
あ
っ
た
の
で
あ
り
、
山
田
教
授
に
よ
る
調
停
は
、
以
後
の

本
学
の
方
向
性
を
決
定
づ
け
る
重
要
な
決
定
で
あ
り
、
そ
う
い

う
意
味
で
山
田
教
授
は
本
学
に
と
っ
て
恩
人
と
い
う
べ
き
人
で

あ
る
。

　

そ
の
山
田
教
授
の
履
歴
を
見
る
と
、
以
下
の
よ
う
に
な
っ
て

い
る
。

　

明
治
三
五
年
に
甲
府
で
生
ま
れ
、
中
学
は
京
城
の
善
隣
商
業
、

大
正
八
年
（
一
六
歳
）
に
善
隣
商
業
の
姉
妹
校
で
あ
る
東
京
の

大
倉
商
業
に
転
校
。
そ
の
二
年
後
に
東
京
商
大
の
予
科
に
入
学

道
で
あ
る
学
問
を
通
じ
て
「
学
生
を
鍛
え
る
」
と
約
束
し
た
こ

と
で
も
あ
る
。
私
は
先
生
の
言
葉
に
意
を
強
く
し
、
満
ち
足
り

た
気
分
で
美
し
い
紅
葉
に
包
ま
れ
た
色
川
先
生
宅
を
後
に
し
た
。

三

−「
本
学
の
恩
人
」

　

−
山
田
雄
三
教
授
と
の
出
会
い

　

今
年
の
入
学
式
の
学
長
式
辞
で
私
は
新
入
生
に
対
し
て
、
花

房
正
義
さ
ん
と
山
城
章
先
生
、
京
セ
ラ
の
創
業
者
稲
盛
和
夫
さ

ん
と
内
野
正
夫
先
生
、
そ
し
て
吉
本
隆
明
さ
ん
と
遠
山
啓
先
生

と
い
う
三
組
の
学
生
と
教
師
の
出
会
い
を
例
に
と
り
、
皆
さ
ん

も
本
学
で
「
生
涯
の
師
」
と
な
る
よ
う
な
先
生
を
見
つ
け
て
く

だ
さ
い
と
呼
び
掛
け
た
。

　

そ
の
数
日
後
キ
ャ
ン
パ
ス
で
、
入
学
式
に
参
列
し
私
の
式
辞

を
聞
か
れ
た
経
営
学
部
の
米
山
高
生
先
生
か
ら
話
し
か
け
ら
れ

た
。
私
が
話
し
た
三
組
の
出
会
い
に
つ
い
て
言
及
さ
れ
、
城
山

三
郎
が
『
花
失
せ
て
は
面
白
か
ら
ず
─
山
田
教
授
の
生
き
方
・

考
え
方
』（
角
川
書
店
、
一
九
九
六
年
）
と
い
う
著
書
の
な
か

で
城
山
三
郎
（
本
名
杉
浦
英
一
）
と
恩
師
山
田
雄
三
教
授
の
関

係
に
つ
い
て
書
い
て
お
り
、
ぜ
ひ
一
読
を
と
薦
め
ら
れ
た
。

　

山
田
雄
三
と
い
う
名
前
は
以
前
か
ら『
ベ
ヴ
ァ
リ
ッ
ジ
報
告
』

の
監
訳
者
、
ミ
ュ
ル
ダ
ー
ル
の
『
経
済
学
説
と
政
治
的
要
素
』

の
訳
者
と
し
て
な
じ
み
が
あ
っ
た
が
、
学
長
就
任
が
決
定
し
て

か
ら
真
剣
に
読
ん
だ
『
東
京
経
済
大
学
八
十
年
史
』
に
記
載
さ

れ
て
い
る
次
の
出
来
事
に
よ
っ
て
、
そ
の
名
前
は
私
に
と
っ
て

決
定
的
に
重
要
な
も
の
と
な
っ
て
い
た
。

　

一
九
五
二
年
、
教
授
会
に
諮
る
こ
と
も
な
く
突
然
行
わ
れ
た

理
事
会
に
よ
る
渡
辺
輝
雄
教
授
（
後
の
本
学
学
長
）
と
松
本
金

次
郎
、
玉
城
肇
（
後
の
愛
知
大
学
学
長
）
両
非
常
勤
講
師
の
解

職
は
、
本
学
に
大
き
な
対
立
と
混
乱
を
も
た
ら
し
た
。
こ
の
三

教
員
の
提
訴
に
よ
っ
て
事
件
は
法
廷
の
場
に
も
ち
だ
さ
れ
、
さ

ら
に
学
術
会
議
に
ま
で
波
紋
が
広
が
る
こ
と
に
な
っ
た
。
解
職
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ま
た
城
山
三
郎
の
本
を
通
じ
て
で
は
あ
る
が
「
本
学
の
恩
人
」

と
も
言
え
る
山
田
雄
三
教
授
と
も
親
し
く
会
話
し
、「
大
学
教

育
の
原
点
」
と
は
何
か
を
改
め
て
確
認
す
る
こ
と
が
で
き
た
。

こ
こ
で
さ
ら
に
一
言
付
け
加
え
て
お
く
と
、
城
山
著
で
理
想
の

大
学
教
師
像
と
し
て
の
山
田
教
授
を
知
り
え
た
の
を
絶
好
の
機

会
と
し
て
、
山
田
教
授
の
私
家
版
第
二
論
集
『
続
寒
蝉
─
経
済

思
想
と
し
て
の
福
祉
国
家
を
考
え
る
─
』
を
読
み
、
福
祉
国
家

の
研
究
者
同
士
と
し
て
も
山
田
教
授
と
交
流
・
対
話
し
て
い
る

と
こ
ろ
で
あ
る
。
近
い
う
ち
に
、
代
表
作
と
思
わ
れ
る
『
計
画

の
経
済
理
論
』（
岩
波
書
店
、
一
九
四
二
年
）、『
資
本
主
義
経

済
計
画
と
社
会
主
義
経
済
計
画
』（
有
斐
閣
、
一
九
四
八
年
）

を
読
み
、
山
田
雄
三
理
論
の
歴
史
的
意
義
を
探
求
し
て
み
た
い

と
思
っ
て
い
る
。

　
「
は
じ
め
に
」
で
書
い
た
よ
う
に
、
昨
年
四
月
に
学
長
に
就

任
し
て
か
ら
一
年
以
上
経
過
し
た
が
、
実
に
多
く
の
人
に
出
会

っ
た
。
卒
業
式
と
入
学
式
で
言
及
し
た
花
房
正
義
さ
ん
と
の
二

時
間
半
に
お
よ
ぶ
会
話
も
印
象
的
で
、
そ
こ
か
ら
私
は
多
く
を

学
ん
だ
。
ま
た
、
紙
数
の
関
係
上
、
こ
こ
で
詳
し
く
触
れ
る
こ

と
は
で
き
な
か
っ
た
が
、学
生
相
談
室
五
〇
周
年
記
念
号
の『
学

生
相
談
室
報
告
書
第
39
号
』
に
掲
載
す
る
学
長
あ
い
さ
つ
を
準

備
す
る
過
程
で
、
元
職
員
高
橋
星
湖
さ
ん
の
相
談
室
充
実
の
た

め
の
活
躍
と
そ
れ
を
支
え
た
東
経
大
職
員
と
し
て
の
高
い
志
を

知
る
こ
と
が
で
き
た
（
関
心
を
も
た
れ
た
方
は
巻
頭
に
あ
る
拙

稿
「
学
生
相
談
室
五
〇
周
年
記
念
号
に
寄
せ
て
」
を
読
ん
で
い

た
だ
き
た
い
）。

　

今
後
も
で
き
る
だ
け
多
く
の
人
と
出
会
い
（
す
で
に
亡
く
な

っ
た
方
と
は
書
物
の
中
で
出
会
い
）、
そ
こ
か
ら
何
か
を
学
び

取
り
、「
大
学
ら
し
い
大
学
」
と
し
て
本
学
を
さ
ら
に
発
展
さ

せ
る
た
め
の
指
針
と
し
た
い
。
皆
様
の
ご
支
援
と
ご
協
力
を
賜

り
た
い
。

し
、
本
科
で
は
福
田
徳
三
の
ゼ
ミ
に
参
加
（
福
田
教
授
の
渡
欧

中
は
大
塚
金
之
助
の
ゼ
ミ
に
参
加
）。
卒
業
論
文
の
テ
ー
マ
は

「
カ
ー
ル
・
メ
ン
ガ
ー
研
究
」。
昭
和
二
年
に
卒
業
後
、
母
校
東

京
商
大
に
残
り
、
補
手
を
皮
切
り
に
以
後
、
助
手
、
助
教
授
へ

と
昇
格
し
、
そ
し
て
昭
和
一
六
年
（
三
八
歳
）
に
教
授
に
就
任
。

担
当
講
座
は
経
済
学
史
と
統
制
経
済
論
。
昭
和
四
〇
年
に
一
橋

大
学
を
退
官
後
、
新
設
の
社
会
保
障
研
究
所
所
長
に
就
任
。
ち

な
み
に
、
山
田
教
授
は
、
森
ビ
ル
お
よ
び
森
ト
ラ
ス
ト
・
ホ
ー

ル
デ
ィ
ン
グ
ス
の
創
業
者
で
あ
り
、
大
倉
高
等
商
業
を
卒
業
さ

れ
た
本
学
Ｏ
Ｂ
の
森
泰
吉
郎
氏
と
は
大
倉
商
業
で
同
期
で
あ
り
、

大
学
時
代
そ
し
て
大
学
卒
業
後
も
経
済
問
題
を
論
じ
あ
う
生
涯

の
友
人
で
あ
っ
た
。

　

さ
て
、
肝
心
の
山
田
教
授
と
城
山
三
郎
の
出
会
い
、
そ
し
て

そ
の
子
弟
関
係
に
話
を
戻
す
。

　
『
花
失
せ
て
は
面
白
か
ら
ず
』
の
最
初
の
ほ
う
に
、
山
田
教

授
が
学
生
城
山
三
郎
に
宛
て
た
長
い
手
紙
が
出
て
く
る
。
そ
の

内
容
は
、
ウ
ォ
ー
ム
・
ハ
ー
ト
と
ク
ー
ル
・
ヘ
ッ
ド
と
い
わ
れ

る
経
済
学
に
ウ
ォ
ー
ム
な
と
こ
ろ
が
感
じ
ら
れ
な
く
な
り
、
せ

っ
か
く
入
れ
て
い
た
だ
い
た
山
田
ゼ
ミ
を
「
や
め
さ
せ
て
い
た

だ
き
ま
す
」
と
い
う
学
生
城
山
の
手
紙
に
、
山
田
教
授
が
答
え

た
も
の
で
あ
る
。
こ
こ
で
教
授
は
、「
君
は
自
由
に
君
自
身
の

道
を
選
ん
で
下
さ
い
。
科
学
の
み
が
人
間
探
求
の
唯
一
の
道
で

は
あ
り
ま
せ
ん
」
と
言
い
な
が
ら
も
、「
実
証
的
な
社
会
科
学

の
仕
事
は
決
し
て
華
々
し
く
は
な
い
も
の
の
、
仕
事
は
実
は
現

代
人
の
人
間
型
の
う
ち
に
血
と
な
る
肉
と
な
り
つ
つ
あ
る
形
成

要
素
」
で
あ
り
、
人
間
探
求
こ
そ
社
会
科
学
者
の
課
題
で
あ
る

こ
と
を
丁
寧
に
説
明
し
て
い
る
。

　

手
紙
を
も
ら
っ
た
城
山
は
「
胸
の
中
が
あ
た
た
か
く
濡
れ
て

行
く
思
い
の
中
」
で
何
度
も
繰
り
返
し
読
み
、「
あ
の
無
表
情

で
口
数
の
少
な
い
教
授
が
、
こ
ん
な
に
ま
で
一
人
の
学
生
の
こ

と
を
思
っ
て
下
さ
っ
て
い
る
の
か
」
と
居
た
た
ま
れ
な
く
な
り
、

翌
日
教
授
を
訪
問
し
て
詫
び
、
山
田
ゼ
ミ
で
の
勉
強
を
続
け
る

こ
と
に
な
っ
た
。

　

以
後
、
城
山
に
と
っ
て
山
田
教
授
は
生
涯
の
師
で
あ
り
、「
そ

の
存
在
を
意
識
す
る
と
、体
の
中
を
涼
し
い
風
が
走
り
抜
け
る
」、

そ
の
よ
う
な
存
在
で
あ
っ
た
。
実
際
、
城
山
が
小
説
家
に
な
っ

た
後
も
交
流
は
続
き
、
山
田
教
授
夫
人
が
亡
く
な
り
、
さ
ら
に

友
人
の
森
泰
吉
郎
氏
が
亡
く
な
っ
た
後
に
は
、
毎
年
の
正
月
元

日
に
パ
レ
ス
ホ
テ
ル
で
二
人
だ
け
の
「
二
人
ゼ
ミ
ナ
ー
ル
」
で

午
後
を
過
ご
す
仲
に
な
っ
た
。

　

こ
れ
ほ
ど
ま
で
城
山
が
山
田
教
授
に
惹
か
れ
た
の
は
な
ぜ
か
。

　

私
が
思
う
に
、
そ
れ
は
「
政
治
性
と
か
社
交
性
と
か
と
は
、

お
よ
そ
無
縁
で
、
学
究
中
の
学
究
、
い
い
意
味
で
の
い
ち
ば
ん

学
者
ら
し
い
学
者
」
の
山
田
教
授
の
中
に
、
城
山
の
よ
う
な
一

学
生
の
迷
い
、
疑
問
、
問
題
提
起
に
対
し
て
も
全
身
全
霊
で
答

え
よ
う
と
す
る
真
摯
な
人
間
性
を
発
見
し
え
た
か
ら
で
あ
ろ
う
。

手
紙
の
内
容
は
「
論
理
的
実
証
主
義
」
の
立
場
か
ら
社
会
科
学

と
は
何
か
を
論
じ
た
も
の
で
あ
り
、
お
そ
ら
く
学
生
城
山
が
す

ぐ
に
理
解
で
き
る
よ
う
な
も
の
で
は
な
か
っ
た
。
し
か
し
、
現

代
の
課
題
に
迂
回
的
で
あ
れ
真
摯
に
取
り
組
も
う
と
す
る
教
授

の
情
熱
、
そ
し
て
そ
れ
を
若
い
学
生
に
も
伝
え
よ
う
と
す
る
教

育
者
の
良
心
の
よ
う
な
も
の
を
学
生
城
山
は
直
感
的
に
感
得
し

た
の
で
あ
ろ
う
。

四

−
む
す
び
に
代
え
て

　

私
は
今
年
の
入
学
式
の
学
長
式
辞
で
「
何
か
を
学
び
た
い
と

い
う
学
生
の
意
欲
、
若
い
学
生
に
こ
れ
だ
け
は
伝
え
な
け
れ
ば

と
い
う
教
師
の
使
命
感
。
こ
の
二
つ
の
魂
の
出
会
い
こ
そ
、
大

学
教
育
の
原
点
な
の
で
す
」
と
述
べ
た
。
本
学
が
い
つ
ま
で
も

こ
の
よ
う
な
「
大
学
教
育
の
原
点
」
を
忘
れ
な
い
な
ら
ば
、
今

後
も
な
お
存
在
感
の
あ
る
「
大
学
ら
し
い
大
学
」
と
し
て
さ
ら

に
発
展
し
続
け
る
こ
と
が
で
き
る
と
私
は
信
じ
て
い
る
。

　

私
は
昨
秋
八
ヶ
岳
の
麓
で
実
際
に
色
川
先
生
に
お
会
い
し
、
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折
元
奨
学
金
と

折
元
定
夫
さ
ん
の
思
い
出

　

私
は
一
月
二
九
日
に
南
原
真
経
済
学
部
長
・

国
際
交
流
委
員
長
と
一
緒
に
、
一
二
〇
周
年
記

念
留
学
支
援
折
元
奨
学
金
の
採
用
第
一
期
生
と

な
る
福
田
誉
久
さ
ん
（
当
時
経
済
学
部
二
年
）

と
学
長
室
で
会
い
、
留
学
許
可
書
を
交
付
し
、

留
学
に
あ
た
っ
て
の
抱
負
な
ど
に
つ
い
て
を
聞

き
ま
し
た
。
福
田
さ
ん
は
二
〇
一
九
年
九
月
よ

り
本
学
協
定
校
で
あ
る
ア
メ
リ
カ
の
ペ
ー
ス
大

学
に
留
学
す
る
予
定
で
、
現
在
そ
の
準
備
の
た

め
、
英
語
の
勉
強
に
必
死
に
取
り
組
ん
で
い
る

と
い
う
話
で
し
た
。

　

折
元
奨
学
金
は
、
本
学
の
建
学
の
理
念
で
あ

る
進
取
の
精
神
に
基
づ
き
、
国
外
に
留
学
し
、

真
摯
に
学
業
に
精
励
す
る
学
生
の
う
ち
特
に
優

秀
な
学
生
に
対
し
、
そ
の
勉
学
を
奨
励
す
る
た

め
に
留
学
先
で
の
生
活
費
の
一
部
を
補
助
す
る

こ
と
を
目
的
と
し
た
奨
学
金
で
す
。

　

こ
の
奨
学
金
の
生
み
の
親
で
あ
る
折
元
定
夫

さ
ん
は
本
学
経
済
学
部
を
昭
和
三
三
年
に
卒
業

さ
れ
た
方
で
す
が
、
残
念
な
こ
と
に
二
〇
一
八

年
一
一
月
二
日
に
逝
去
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
こ
に
、
折
元
さ
ん
に
お
会
い
し
た
と
き
の

印
象
、
そ
の
時
の
会
話
の
内
容
の
一
端
を
紹
介

し
、
読
者
の
皆
様
に
折
元
さ
ん
が
本
学
に
対
す

る
高
額
の
寄
付
、
そ
し
て
折
元
奨
学
金
に
込
め

た
思
い
を
お
伝
え
し
た
い
。

　

私
は
学
長
就
任
以
来
、「
一
二
〇
周
年
記
念

留
学
支
援
折
元
奨
学
金
」
と
し
て
本
学
に
多
額

の
寄
付
を
し
て
い
た
だ
い
て
い
る
折
元
さ
ん
に

一
度
ご
挨
拶
に
伺
い
た
い
と
ず
っ
と
思
っ
て
い

ま
し
た
。
し
か
し
、
折
元
さ
ん
の
体
調
な
ど
の

関
係
で
、
な
か
な
か
お
会
い
す
る
こ
と
が
で
き

ず
、
本
学
評
議
員
で
あ
る
樫
原
啓
子
さ
ん
の
仲

介
で
や
っ
と
お
会
い
で
き
た
の
は
昨
年
の
一
〇

月
五
日
で
し
た
。

　

お
会
い
し
た
と
き
の
第
一
印
象
は
、
ご
高
齢

に
も
か
か
わ
ら
ず
、
長
身
で
姿
勢
も
正
し
く
、

赤
い
ネ
ク
タ
イ
を
き
ち
ん
と
締
め
、
深
い
紺
色

の
ダ
ブ
ル
の
ブ
レ
ザ
ー
を
着
こ
な
し
た
姿
は
と

て
も
八
五
歳
と
は
見
え
な
い
ほ
ど
若
々
し
い
姿

で
し
た
。
話
が
進
む
に
つ
れ
て
舌
も
滑
ら
か
に

な
ら
れ
、
話
の
内
容
も
魅
力
的
で
、
二
時
間
半

の
時
間
も
あ
っ
と
い
う
間
に
過
ぎ
て
い
き
ま
し

た
。

　

そ
の
二
日
後
の
一
〇
月
七
日
に
、
私
は
お
礼

と
お
話
の
感
想
、
そ
し
て
「
折
元
さ
ん
の
手
術

後
の
体
調
を
十
分
に
配
慮
す
る
こ
と
が
で
き
ず
、

会
食
に
お
誘
い
し
た
こ
と
」
を
詫
び
る
内
容
の

手
紙
を
書
き
ま
し
た
。

　

ち
ょ
う
ど
そ
の
手
紙
を
投
函
し
て
か
ら
一
〇

日
後
の
一
〇
月
一
七
日
に
、樫
原
さ
ん
か
ら「
折

元
さ
ん
が
再
び
入
院
さ
れ
る
こ
と
に
な
っ
た
。

そ
し
て
、入
院
の
前
に
銀
行
に
来
て
も
ら
い
、折

元
奨
学
金
へ
の
追
加
の
寄
付
金
と
し
て
三
〇
〇

〇
万
円
を
大
学
あ
て
に
振
り
込
ん
で
下
さ
る
こ

と
に
な
っ
た
」と
い
う
電
話
が
あ
り
ま
し
た
。私

の
そ
の
と
き
の
気
持
ち
は
、
追
加
の
寄
付
を
し

て
下
さ
っ
た
折
元
さ
ん
に
感
謝
す
る
と
同
時
に
、

退
院
さ
れ
た
時
に
ま
た
お
会
い
し
、
直
接
お
礼

を
述
べ
よ
う
と
い
う
楽
観
的
な
も
の
で
し
た
。

　

し
た
が
っ
て
、
そ
の
二
週
間
後
の
一
一
月
二

日
に
、
折
元
さ
ん
が
亡
く
な
ら
れ
た
と
い
う
知

ら
せ
を
受
け
た
と
き
は
本
当
に
衝
撃
を
受
け
ま

し
た
。
私
が
学
長
室
で
、
そ
し
て
会
食
の
席
で

で
親
し
く
お
話
し
て
か
ら
一
か
月
も
し
な
い
う

ち
に
お
亡
く
な
り
に
な
る
と
は
ま
っ
た
く
想
像

す
ら
し
て
い
な
か
っ
た
か
ら
で
す
。

　

折
元
さ
ん
に
お
礼
を
述
べ
よ
う
と
思
っ
て
も

も
は
や
そ
れ
は
叶
い
ま
せ
ん
。
そ
こ
で
、
私
は

そ
の
後
機
会
あ
る
ご
と
に
、
感
謝
の
気
持
ち
を

込
め
て
、
葵
経
営
者
ク
ラ
ブ
な
ど
大
学
関
係
の

集
ま
り
の
場
で
、
折
元
さ
ん
ご
自
身
の
こ
と
、

そ
し
て
折
元
奨
学
金
に
つ
い
て
紹
介
し
て
き
ま

し
た
。
こ
こ
で
改
め
て
、
今
も
な
お
私
の
脳
裏

に
強
く
残
っ
て
い
る
、
折
元
さ
ん
ご
自
身
の
言

葉
を
記
す
こ
と
に
よ
っ
て
、
折
元
さ
ん
の
本
学

学
生
へ
の
思
い
を
お
伝
え
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

「
自
分
の
学
生
時
代
を
振
り
返
る
と
、
恥
ず
か

し
い
こ
と
に
あ
ま
り
勉
強
に
打
ち
込
む
こ
と
が

で
き
な
か
っ
た
。
ま
だ
戦
後
の
余
波
が
強
く
残

る
時
代
で
、
群
馬
か
ら
東
京
に
出
て
き
て
ア
ル

バ
イ
ト
を
し
な
が
ら
大
学
を
卒
業
す
る
の
に
精

い
っ
ぱ
い
の
時
代
だ
っ
た
。
し
か
し
、
ゼ
ミ
の

仲
間
、
先
生
に
は
恵
ま
れ
、
ゼ
ミ
同
窓
生
と
の

付
き
合
い
は
卒
業
後
も
続
き
、
指
導
教
授
の
八

幡
先
生
に
は
自
分
が
事
業
を
立
ち
上
げ
る
際
に

相
談
に
乗
っ
て
も
ら
っ
た
。
自
分
は
空
調
設
備

の
事
業
の
成
功
に
よ
っ
て
経
済
的
に
は
余
裕
あ

る
生
活
が
で
き
る
よ
う
に
な
っ
た
。
こ
の
た
び

そ
の
一
部
を
大
学
に
寄
付
さ
せ
て
い
た
だ
い
た

が
、
留
学
を
目
指
す
若
い
学
生
の
皆
さ
ん
に
は

こ
の
折
元
奨
学
金
を
生
活
の
足
し
に
し
て
色
ん

な
こ
と
に
挑
戦
を
し
、
若
い
と
き
に
し
か
で
き

な
い
勉
強
に
精
一
杯
励
ん
で
欲
し
い
」。

　

本
学
の
学
生
の
皆
さ
ん
、
と
く
に
留
学
を
志

す
皆
さ
ん
、
こ
の
よ
う
な
本
学
卒
業
生
折
元
さ

ん
の
思
い
を
受
け
止
め
、
折
元
奨
学
金
に
チ
ャ

レ
ン
ジ
し
て
下
さ
い
。

東
京
経
済
大
学
学
長  

岡
本
英
男
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多
様
な
業
界
で
活
躍
す
る
東
京
経
済
大
学
の
卒
業
生
を
訪
ね
る
特
別
企
画
。

こ
の
春
、
株
式
会
社
不
二
家
の
代
表
取
締
役
社
長
に
就
任
し
た
河
村
宣
行
さ
ん
。
愛
さ
れ
続
け
る
お
菓
子
の
会
社
に
似
合
う
ほ
が
ら
か
な
笑
顔
で
、
学
生
時
代
の
思
い
出
を
語
っ
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
。

バ
ド
ミ
ン
ト
ン
部
で
得
た

勝
敗
よ
り
大
事
な
も
の

─
─
１
９
７
３
年
に
、
東
京
経
済
大
学
経
済
学

部
に
入
学
さ
れ
ま
し
た
。

　

私
は
多
摩
の
羽
村
市
で
育
っ
た
せ
い
か
、
都

心
よ
り
も
国
分
寺
く
ら
い
の
ん
び
り
し
た
雰
囲

気
の
方
が
落
ち
着
く
ん
で
す
。
実
際
、
あ
の
こ

ぢ
ん
ま
り
と
し
た
キ
ャ
ン
パ
ス
は
実
に
居
心
地

が
良
か
っ
た
。
校
舎
は
い
ま
と
違
っ
て
オ
ン
ボ

ロ
で
し
た
け
ど
ね
（
笑
）。
当
時
の
東
経
大
は
、

経
済
学
部
と
経
営
学
部
の
２
学
部
の
み
。「
経

営
っ
て
よ
く
分
か
ら
な
い
か
ら
経
済
に
し
て
お

く
か
」
と
い
う
の
が
偽
ら
ざ
る
志
望
動
機
で
す
。

そ
ん
な
僕
が
い
ま
で
は
経
営
を
担
っ
て
い
る
わ

け
で
す
か
ら
、
人
生
は
分
か
ら
な
い
も
の
で
す
。

─
─
大
学
で
は
、
体
育
会
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
部
に

入
っ
た
そ
う
で
す
ね
。

　

晴
れ
て
大
学
生
に
な
っ
た
ん
だ
し
、
教
室
と

家
の
往
復
じ
ゃ
も
っ
た
い
な
い
な
、
と
い
う
軽

い
気
持
ち
で
入
部
し
ま
し
た
。
当
時
の
バ
ド
ミ

ン
ト
ン
部
は
決
し
て
強
く
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し

た
が
、
同
級
生
に
イ
ン
タ
ー
ハ
イ
出
場
経
験
の

あ
る
選
手
が
い
た
の
で
「
あ
い
つ
に
負
け
た
く

な
い
！
」
と
僕
も
必
死
で
練
習
し
て
い
ま
し
た
。

レ
ギ
ュ
ラ
ー
落
ち
し
て
体
育
館
を
使
え
ず
、
キ

ャ
ン
パ
ス
の
周
り
を
ぐ
る
ぐ
る
走
っ
て
い
た
の

も
い
ま
で
は
良
い
思
い
出
で
す
。

　

私
達
の
時
代
の
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
部
は
、
体
育

会
と
は
い
え
和
や
か
で
の
ん
び
り
し
た
雰
囲
気

で
し
た
。
試
合
に
は
な
か
な
か
勝
て
な
か
っ
た

け
ど
、
そ
ん
な
こ
と
よ
り
も
先
輩
や
仲
間
と
一

緒
に
過
ご
す
時
間
が
楽
し
か
っ
た
。
他
愛
も
な

い
話
ば
か
り
し
て
い
た
ん
で
し
ょ
う
が
、
多
様

な
バ
ッ
ク
グ
ラ
ウ
ン
ド
の
仲
間
と
過
ご
し
た

日
々
は
生
涯
の
財
産
で
す
。
目
上
の
人
や
後
輩

と
の
接
し
方
も
こ
の
頃
に
自
然
と
身
に
つ
い
た

よ
う
に
思
い
ま
す
。

「
井
の
中
の
蛙
」
を
実
感
し

休
日
返
上
で
猛
勉
強

─
─
就
職
先
に
不
二
家
を
選
ん
だ
理
由
を
教
え

て
く
だ
さ
い
。

　

Ｔ
Ｖ
コ
マ
ー
シ
ャ
ル
の
影
響
が
大
き
い
で
す

ね
。
私
が
子
ど
も
の
頃
は
、
Ｔ
Ｂ
Ｓ
で
日
曜
夜

７
時
半
か
ら
「
不
二
家
の
時
間
」
と
い
う
枠
が

あ
っ
て
「
ポ
パ
イ
」
や
「
オ
バ
ケ
の
Ｑ
太
郎
」

を
放
送
し
て
い
た
ん
で
す
。
そ
の
コ
マ
ー
シ
ャ

ル
で
映
し
出
さ
れ
る
不
二
家
の
数
寄
屋
橋
店
が

ま
ぶ
し
く
て
ね
、
憧
れ
だ
っ
た
ん
で
す
。
当
時

は
ケ
ー
キ
な
ん
て
、
誕
生
日
と
ク
リ
ス
マ
ス
に

し
か
食
べ
ら
れ
な
い
特
別
な
も
の
で
し
た
か
ら

ね
。
就
職
を
考
え
る
際
に
当
時
の
こ
と
を
思
い

出
し
て
、「
あ
ん
な
幸
せ
な
時
間
を
つ
く
る
仕

事
が
い
い
な
」
と
。

　

就
職
活
動
は
い
ま
と
は
随
分
様
子
が
違
っ
て

い
て
、
大
学
４
年
の
10
月
に
各
社
一
斉
に
説
明

会
、
11
月
に
一
斉
に
筆
記
試
験
が
行
わ
れ
る
と

い
っ
た
具
合
で
し
た
。
就
活
の
ノ
ウ
ハ
ウ
な
ん

て
知
ら
な
か
っ
た
僕
は
、
当
時
の
銀
座
本
社
ま

で
押
し
か
け
て
、
人
事
部
の
人
に
「
試
験
前
に

内
々
定
と
か
あ
る
ん
で
す
か
⁉︎
」
と
聞
き
に
行

っ
た
こ
と
も
。「
そ
ん
な
も
の
は
な
い
よ
、
と

に
か
く
試
験
を
受
け
な
さ
い
」
と
優
し
く
諭
さ

株
式
会
社
不
二
家 

代
表
取
締
役
社
長  

河
村
宣
行
さ
ん
（
東
京
経
済
大
学 

経
済
学
部
卒
業
）

N
O

B
U

Y
U

K
I K

A
W

A
M

U
R

A

　

東
京
都
出
身
。
１
９
７
７
年
、
東
京
経
済
大
学
経
済
学
部
経
済
学

科
卒
業
、
株
式
会
社
不
二
家
に
入
社
。
執
行
役
員
菓
子
事
業
本
部
営
業
部
長
、
執
行
役
員
人
事
総
務

部
長
、
執
行
役
員
広
報
室
長
、
執
行
役
員
Ｃ
Ｓ
Ｒ
推
進
部
長
、
専
務
取
締
役
菓
子
事
業
本
部
長
兼
菓

子
事
業
本
部
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
本
部
長
兼
食
品
事
業
担
当
等
を
経
て
、
２
０
１
９
年
３
月
か
ら
現
職
。

躍動するTKU卒業生
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時
に
注
意
や
叱
責
が
必
要
な
局
面
も
あ
る
で

し
ょ
う
が
、「
あ
な
た
は
こ
ん
な
長
所
が
あ
る

ん
だ
か
ら
、
こ
う
い
う
短
所
を
直
せ
ば
も
っ
と

よ
く
な
る
よ
」
と
伝
え
て
あ
げ
た
方
が
、
相
手

は
素
直
に
受
け
取
っ
て
く
れ
る
と
思
う
。
私
自

身
、
今
後
も
実
践
し
て
い
く
つ
も
り
で
す
し
、

社
員
一
人
ひ
と
り
に
も
そ
う
あ
っ
て
ほ
し
い
と

折
に
触
れ
て
伝
え
て
い
ま
す
。

─
─
不
二
家
は
来
年
、
創
業
１
１
０
周
年
を
迎

え
ら
れ
ま
す
ね
。

　

ご
存
じ
の
通
り
、
不
二
家
は
か
つ
て
不
祥
事

に
よ
り
、
会
社
の
存
続
す
ら
危
ぶ
ま
れ
た
時
代

が
あ
り
ま
し
た
。
そ
こ
か
ら
体
制
を
一
新
し
て

立
て
直
し
、
１
０
０
年
を
超
え
る
歴
史
を
繋
ぐ

こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら
も
「
常
に
よ

り
良
い
商
品
と
最
善
の
サ
ー
ビ
ス
を
通
じ
て
、

お
客
様
ご
家
族
に
、
お
い
し
さ
、
楽
し
さ
、
満

足
を
提
供
す
る
」
と
い
う
経
営
理
念
の
も
と
、

新
た
な
発
展
の
時
代
を
築
き
上
げ
て
い
く
つ
も

り
で
す
。

　

例
え
ば
、
不
二
家
の
洋
菓
子
店
で
ご
好
評
い

た
だ
い
て
い
る
半
生
菓
子
を
、
量
販
店
な
ど
で

も
っ
と
気
軽
に
お
買
い
求
め
い
た
だ
け
る
よ
う
、

体
制
を
整
え
て
い
き
ま
す
。
中
国
を
主
と
し
た

海
外
拠
点
も
さ
ら
に
広
げ
て
い
く
つ
も
り
で
す
。

そ
れ
か
ら
、
来
年
は
ぺ
コ
ち
ゃ
ん
の
誕
生
か
ら

ち
ょ
う
ど
70
年
。
あ
り
が
た
い
こ
と
に
こ
れ
ま

で
多
く
の
方
々
に
愛
さ
れ
て
き
ま
し
た
が
、
若

い
世
代
や
お
子
様
に
も
っ
と
親
し
ん
で
も
ら
う

た
め
に
、
ラ
イ
セ
ン
ス
ビ
ジ
ネ
ス
に
も
一
層
注

力
し
て
い
き
ま
す
。

　

不
二
家
が
創
業
１
１
０
年
を
迎
え
る
２
０
２

０
年
は
、
東
京
経
済
大
学
が
創
立
１
２
０
年
だ

そ
う
で
す
ね
。
卒
業
生
と
し
て
こ
ち
ら
も
負
け

て
は
い
ら
れ
ま
せ
ん
か
ら
（
笑
）、
今
後
も
果

敢
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
を
続
け
て
い
き
た
い
と
思
い

ま
す
。

れ
て
帰
り
ま
し
た
（
笑
）。

─
─
現
役
の
大
学
生
に
向
け
て
、
ア
ド
バ
イ
ス

は
あ
り
ま
す
か
。

　

学
生
時
代
の
私
は
、
試
験
前
だ
け
サ
サ
ッ
と

勉
強
す
る
タ
イ
プ
で
、
何
か
の
研
究
に
打
ち
込

ん
だ
、
な
ど
と
胸
を
張
れ
る
も
の
は
正
直
あ
ま

り
な
い
ん
で
す
。
む
し
ろ
社
会
人
に
な
っ
て
か

ら
の
方
が
、
商
品
企
画
の
勉
強
会
に
参
加
し
た

り
、
必
要
な
本
を
読
み
あ
さ
っ
た
り
と
、
自
ら

学
ぶ
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　

人
生
で
一
番
勉
強
し
た
の
は
、
忘
れ
も
し
な

い
40
代
半
ば
頃
。
き
っ
か
け
は
、
あ
る
取
引
先

と
の
交
渉
の
場
で
出
会
っ
た
Ｋ
さ
ん
の
存
在
で

す
。
込
み
入
っ
た
交
渉
だ
っ
た
の
で
、
当
時
課

長
だ
っ
た
私
は
部
署
の
命
運
を
か
け
て
臨
ん
だ

わ
け
で
す
が
、
Ｋ
さ
ん
の
理
路
整
然
と
し
た
交

渉
術
に
ぐ
う
の
音
も
出
な
い
。「
世
の
中
に
は

大
変
な
切
れ
者
が
い
る
ん
だ
な
」
と
心
底
驚
き

ま
し
た
。
案
の
定
、
彼
は
そ
の
後
社
長
に
ま
で

上
り
詰
め
る
こ
と
に
な
る
の
で
す
が
。
恥
ず
か

し
な
が
ら
、
そ
れ
ま
で
順
調
に
不
二
家
で
キ
ャ

リ
ア
を
重
ね
て
き
た
私
は
、
少
な
か
ら
ず
仕
事

が
で
き
る
気
で
い
た
ん
で
す
。
そ
の
天
狗
に
な

り
か
け
て
い
た
鼻
を
バ
シ
ッ
と
折
ら
れ
た
気
分

で
し
た
。

　

ど
う
に
か
活
路
を
見
出
し
た
く
て
色
々
と
模

索
し
て
い
る
と
き
、
Ｋ
先
生
の
デ
ィ
ベ
ー
ト
の

本
に
興
味
を
持
ち
研
究
会
へ
入
会
。
以
来
、
月

１
回
の
研
究
会
に
参
加
す
る
た
め
に
、
経
済
問

題
や
時
事
問
題
な
ど
を
猛
勉
強
す
る
日
々
が
始

ま
り
ま
し
た
。
肯
定
・
否
定
の
ど
ち
ら
の
立
場

に
な
る
か
当
日
ま
で
分
か
ら
な
い
た
め
、
広
範

な
知
識
の
習
得
と
思
考
は
不
可
欠
。
通
勤
中
も

週
末
も
時
間
を
惜
し
ん
で
勉
強
し
ま
し
た
。
こ

の
３
年
間
の
日
々
で
果
た
し
て
Ｋ
さ
ん
に
近
づ

け
た
の
か
は
分
か
り
ま
せ
ん
が
、
自
分
の
能
力

や
キ
ャ
リ
ア
を
あ
ら
た
め
て
見
つ
め
直
す
大
切

よ
」
と
言
わ
れ
ま
し
て
ね
。
聞
く
と
、
東
経
大

の
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
部
で
同
級
生
だ
っ
た
Ｆ
く
ん

だ
っ
た
ん
で
す
。
ち
ょ
う
ど
同
じ
頃
、
10
年
来

の
知
り
合
い
だ
っ
た
ロ
ッ
テ
の
Ｙ
さ
ん
が
、
実

は
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
部
の
４
年
上
の
先
輩
だ
っ
た

こ
と
も
判
明
。
以
来
、
部
の
周
年
イ
ベ
ン
ト
に

一
緒
に
顔
を
出
し
た
り
、
年
次
の
近
い
先
輩
達

と
年
１
回
の
旅
行
に
出
か
け
た
り
し
て
い
ま
す
。

　

大
学
卒
業
後
、
仕
事
に
追
わ
れ
て
皆
と
は
長

ら
く
疎
遠
だ
っ
た
の
に
、
同
じ
業
界
で
再
会
し
、

さ
ら
に
新
た
な
繋
が
り
が
生
ま
れ
る
な
ん
て
、

人
の
縁
と
い
う
の
は
不
思
議
だ
な
と
思
い
ま
す

ね
。
そ
れ
に
、
当
時
一
緒
に
過
ご
し
た
期
間
は

ほ
ん
の
数
年
間
な
の
に
、
ひ
と
た
び
集
ま
る
と

な
ん
と
も
い
え
な
い
心
地
よ
い
一
体
感
が
あ
る

ん
で
す
。
面
白
い
も
の
で
す
ね
。

─
─
今
年
３
月
、
代
表
取
締
役
社
長
に
就
任
さ

れ
ま
し
た
。
組
織
を
率
い
る
に
あ
た
っ
て
大
切

に
さ
れ
て
い
る
こ
と
は
あ
り
ま
す
か
。

「
美
点
凝
視
」、
つ
ま
り
相
手
の
良
い
と
こ
ろ

に
注
目
し
指
摘
す
る
、
と
い
う
こ
と
で
す
。
こ

れ
は
先
ほ
ど
の
デ
ィ
ベ
ー
ト
と
も
通
じ
る
と
こ

ろ
で
、
物
事
は
ど
こ
か
ら
見
る
か
で
そ
の
見
え

方
が
大
き
く
変
わ
る
ん
で
す
よ
ね
。
肯
定
側
と

否
定
側
、
長
所
と
短
所
。
人
も
組
織
も
、
い
い

所
も
あ
れ
ば
悪
い
所
も
あ
る
の
で
す
か
ら
、
ま

ず
は
長
所
を
見
つ
け
て
好
き
に
な
ろ
う
、
と
い

う
の
が
私
の
モ
ッ
ト
ー
で
す
。　

　

こ
れ
は
、
相
手
が
企
業
で
も
部
下
で
も
子
ど

も
で
も
同
じ
こ
と
で
す
。

な
機
会
に
な
り
ま
し
た
。

　

最
近
の
学
生
さ
ん
は
、
真
面
目
に
授
業
に
出

席
し
、
試
験
勉
強
も
き
ち
っ
と
や
る
そ
う
で
す

ね
。
た
だ
、
本
来
の
意
味
で
「
学
ぶ
」
と
い
う

の
は
学
生
時
代
に
限
っ
た
こ
と
で
は
な
い
ん
で

す
。
ど
ん
な
道
に
進
ん
で
も
、
勉
強
し
続
け
な

い
限
り
そ
こ
で
成
長
は
止
ま
っ
て
し
ま
う
。
広

い
視
野
と
大
ら
か
な
心
と
共
に
、「
一
生
勉
強
」

の
態
度
を
持
ち
続
け
て
ほ
し
い
と
思
い
ま
す
。

─
─
も
し
、
も
う
一
度
大
学
に
通
え
る
と
し
た

ら
何
を
し
た
い
で
す
か
。

　

そ
ん
な
機
会
に
恵
ま
れ
た
ら
、「
マ
ー
ケ
テ

ィ
ン
グ
」
を
体
系
的
に
学
ん
で
み
た
い
で
す
ね
。

僕
は
社
会
に
出
て
か
ら
現
場
で
身
に
つ
け
て
い

っ
た
の
で
、
学
問
と
し
て
学
ぶ
と
い
う
こ
と
を

経
験
し
て
み
た
い
。
あ
と
は
「
戦
史
」
の
研
究

で
す
。
例
え
ば
、
戦
国
時
代
〜
近
現
代
の
戦
争

を
比
較
検
討
す
る
と
一
定
の
法
則
が
あ
る
の
で

は
な
い
か
、
と
か
、
状
況
判
断
と
い
う
点
で
企

業
経
営
に
通
ず
る
と
こ
ろ
が
あ
る
の
で
は
な
い

か
等
々
。
興
味
関
心
の
赴
く
ま
ま
に
じ
っ
く
り

研
究
し
て
み
た
い
で
す
ね
。

創
業
１
１
０
周
年
に
向
け
て

さ
ら
な
る
飛
躍
と
発
展
を

─
─
社
会
人
に
な
っ
て
か
ら
も
、
大
学
時
代
の

仲
間
と
は
交
流
が
あ
る
そ
う
で
す
ね
。

　

20
年
ほ
ど
前
の
こ
と
で
す
が
、
あ
る
と
き
社

員
か
ら
、「
イ
ト
ー
ヨ
ー
カ
堂
の
バ
イ
ヤ
ー
が

河
村
さ
ん
の
こ
と
を
知
っ
て
い
る
そ
う
で
す

共
に
汗
を
流
し
た
仲
間
は

40
年
経
っ
た
い
ま
も
大
切
な
存
在
で
す
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２
０
１
８
年
度
の
就
職
環
境

　

２
０
１
８
年
度
当
初
、
新
卒
者
の
就
職
動

向
を
予
測
す
る
た
め
の
指
標
と
し
て
広
く
活

用
さ
れ
て
い
る
リ
ク
ル
ー
ト
ワ
ー
ク
ス
研
究

所
調
査
は
、次
の
よ
う
に
大
卒
求
人
倍
率（
資

料
、
棒
グ
ラ
フ
）
を
公
表
し
ま
し
た
。「
２

０
１
９
年
３
月
卒
業
予
定
の
大
学
生･

大
学

院
生
対
象
の
大
卒
求
人
倍
率
は
１
・
８
８
倍

と
、
前
年
の
１
・
７
８
倍
よ
り
０
・
１
０
ポ

イ
ン
ト
上
昇
。
全
国
の
民
間
企
業
の
求
人
総

数
は
、
前
年
の
75
・
５
万
人
か
ら
81
・
４
万

人
へ
と
５
・
８
万
人
増
加
し
た
（
対
前
年
増

減
率
は
＋
７
・
７
％
）。
一
方
、
学
生
の
民

間
企
業
就
職
希
望
者
数
は
、
前
年
の
42
・
３

万
人
と
ほ
ぼ
同
水
準
の
43
・
２
万
人
で
あ
っ

た
（
対
前
年
増
減
率
は
＋
２
・
１
％
）。」

　

全
体
的
に
見
れ
ば
７
年
連
続
で
の
改
善
と

な
っ
た
も
の
の
、
例
え
ば
、
従
業
員
規
模
別

に
見
る
と
、
３
０
０
人
未
満
企
業
で
は
９
・

９
１
倍
と
前
年
の
６
・
４
５
倍
か
ら
＋
３
・

４
６
ポ
イ
ン
ト
と
大
き
く
上
昇
し
た
の
に
対

し
、
５
０
０
０
人
以
上
企
業
で
は
０
・
３
７

倍
と
前
年
の
０
・
３
９
倍
か
ら
０
・
０
２
ポ

イ
ン
ト
低
下
し
、
従
業
員
規
模
間
の
倍
率
差

は
拡
大
す
る
な
ど
、
必
ず
し
も
楽
観
視
は
で

き
な
い
状
況
と
の
印
象
を
受
け
ま
し
た
。

２
０
１
８
年
度
の
キ
ャ
リ
ア
支
援

　

こ
の
様
な
状
況
を
受
け
２
０
１
８
年
度
は
、

以
下
の
よ
う
な
取
り
組
み
を
実
施
い
た
し
ま

し
た
。

１
．
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
支
援

２
．�

業
界
別
卒
業
生
団
体
企
画
（
葵
マ
ス
コ

ミ
会
、
葵
流
通
会
、
葵
金
融
会
、
大
倉

公
認
会
計
士
会
、
税
理
士
葵
会�

等
）

３
．�

各
種
就
職
支
援
行
事
（
７
５
８
コ
マ
開

催
）

４
．�

１
〜
３
年
生
全
員
面
談
実
施
（
ゼ
ミ
形

式
）

５
．�

４
年
生
支
援
サ
イ
ク
ル
の
徹
底

　
　

�

フ
ォ
ロ
ー
ガ
イ
ダ
ン
ス
と
合
同
企
業
説

明
会
を
繰
り
返
し
実
施
す
る
と
と
も
に
、

電
話
か
け
に
よ
り
そ
れ
ら
へ
の
参
加
を

促
す
。

６
．�

企
業
と
の
関
係
強
化
（
企
業
訪
問
、
年

間
３
９
０
社
）

７
．�

学
生
と
の
関
わ
り
強
化

　
　

学
生
と
の
関
わ
り
件
数

　
　

�

２
万
６
２
９
５
件
（
内
訳
：
１
〜
３
年

生
全
員
面
談
３
４
７
６
件
、
個
別
相
談

９
８
３
０
件
、
ゼ
ミ
出
張
講
座
に
お
け

る
関
わ
り
60
件
、
電
話
か
け
１
万
２
９

２
９
件
）

２
０
１
８
年
度（
２
０
１
９
年

３
月
卒
業
生

）の

就
職
状
況

　

こ
う
し
た
支
援
の
結
果
、
２
０
１
９
年
３

月
卒
業
生
の
卒
業
生
就
職
率
（
卒
業
生
全
員

を
分
母
と
し
た
就
職
率
）
は
87
・
７
％
で
、

前
年
度
（
87
・
２
％
）
比
０
・
５
ポ
イ
ン
ト

の
上
昇
と
な
り
ま
し
た
。
内
訳
は
「
正
規
社

員
」
就
職
率
87
・
１
％
、「
非
正
規
社
員
」

就
職
率
（
折
れ
線
グ
ラ
フ
）

求
人
倍
率
（
棒
グ
ラ
フ
）

差※5
（ポイント）

（％） （倍）

1994 1999 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
（年度）
2019

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

1

2

3

4

5

7.3 6.4 9.8 12.4 11.5 12.7 13.4 8.5 7.1 4.8 6.1 8.2 8.5 10.9 11.7 10.1

大卒求人倍率※4

全国大学卒就職率※3

本学卒業生就職率※2

本学就職希望者就職率※1
91.8

89.0
85.8

80.281.6
83.7

92.3
93.8

91.590.3

86.9

81.3 81.1

78.073.4

68.768.769.3

81.882.6
79.1

76.1

69.5

62.2

74.4

69.8
67.3

63.9
61.660.8

68.4
69.9

67.6

63.7

59.7
55.8

67.1

1.73 1.74 1.78
1.61

1.281.271.231.28

1.62

2.142.14

1.89

1.60

1.37

0.99

1.20

93.6

85.6

72.6
74.7

87.8 87.7

94.2

76.1

87.2

96.1 95.9

1.88

77.1

1.83

【資料】大卒求人倍率・全国大学卒就職率等推移

※１ 本学就職希望者就職率：該当年度３月卒業生、3月31日現在の数値、就職決定者数/（進路判明者数−就職を希望しない者の数）
※２ 本学卒業生就職率　　：該当年度３月卒業生、3月31日現在の数値、就職決定者数/卒業生数
※３ 全国大学卒就職率　　：文部科学省　学校基本統計（学校基本調査報告書）、該当年度の就職者総数/全国の大学学部卒業生数
※４ 大卒求人倍率　　　　：リクルートワークス研究所調査、求人総数/民間企業就職希望者数
※５ 本学卒業生就職率−全国大学卒就職率

2 0 1 8 年 度

就職状況報告
川口 誠一
キャリアセンター長

２ ０ １ ９ 年 ３ 月 卒 業 生

2017年度比
－0.2ポイント

2011～2018年度の回復
+15.7ポイント

2017年度比
+0.5ポイント

2011～2018年度の回復
+19.0ポイント

2016年度比
+1.0ポイント

2011～2017年度の回復
+13.2ポイント
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就
職
率
０
・
６
％
で
す
。

　

ま
た
、
就
職
希
望
者
就
職
率
（
就
職
希
望

者
の
み
を
分
母
と
し
た
就
職
率
、
就
職
希
望

者
就
職
率
＝
就
職
決
定
者
数
／
（
進
路
判
明

者
数

－

就
職
を
希
望
し
な
い
者
の
数
））
は

95
・
９
％
で
、
前
年
度
（
96
・
１
％
）
よ
り�

０
・
２
ポ
イ
ン
ト
の
マ
イ
ナ
ス
と
な
り
ま
し

た
。こ
の
理
由
は
進
路
報
告
の
判
明
率
が
０
・

８
ポ
イ
ン
ト
上
昇
し
た
こ
と
に
よ
り
分
母
が

増
加
し
た
為
で
、
実
質
的
に
は
前
年
度
並
み

の
状
態
を
維
持
す
る
こ
と
が
出
来
た
と
理
解

し
て
お
り
ま
す
。

２
０
１
９
年
度（
現
４
年
生
）の

就
職
環
境

　

２
０
１
９
年
４
月
24
日
、
リ
ク
ル
ー
ト
ワ

ー
ク
ス
研
究
所
調
査
に
よ
る
と
、
２
０
２
０

年
３
月
卒
業
予
定
の
大
学
生
・
大
学
院
生
対

象
の
大
卒
求
人
倍
率
は
１
・
８
３
倍
で
、
前

年
度
（
１
・
８
８
倍
）
よ
り
０
・
０
５
ポ
イ

ン
ト
低
下
し
ま
し
た
。
高
水
準
を
維
持
し
、

リ
ー
マ
ン
・
シ
ョ
ッ
ク
で
大
幅
に
低
下
し
た

２
０
１
０
年
卒
以
降
で
は
２
番
目
の
高
さ
と

な
り
ま
し
た
。
し
か
し
、
８
年
ぶ
り
に
低
下

し
た
理
由
は
、
求
人
総
数
が
81
・
４
万
人
か

ら
80
・
５
万
人
へ
と
０
・
９
万
人
減
少
し
た

こ
と
、
民
間
企
業
就
職
希
望
者
数
が
43
・
２

万
人
か
ら
44
・
０
万
人
へ
と
０
・
８
万
人
増

加
し
た
こ
と
に
あ
り
、
高
水
準
維
持
に
楽
観

で
き
る
状
況
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
キ
ャ
リ
ア

セ
ン
タ
ー
で
は
、
引
き
続
き
緊
張
感
を
持
っ

て
支
援
に
臨
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

２
０
１
９
年
度（
現
４
年
生
）の

採
用
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

　
「
２
０
１
９
年
度
大
学
、
短
期
大
学
及
び

高
等
専
門
学
校
卒
業
・
修
了
予
定
者
に
係
る

就
職
に
つ
い
て
（
申
合
せ
）」
で
は
、
現
４

年
生
の
採
用
選
考
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
に
つ
い
て
、

前
年
と
同
様
、「
企
業
の
広
報
活
動
は
３
月

１
日
以
降
、
採
用
選
考
活
動
は
６
月
１
日
以

降
、
正
式
な
内
定
日
は
10
月
１
日
以
降
」
と

定
め
ま
し
た
。

　

し
か
し
、
中
に
は
３
年
生
の
秋
ご
ろ
か
ら

２
月
ま
で
に
「
ワ
ン
デ
ー
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ

プ
」
等
の
名
称
で
会
社
説
明
会
に
準
じ
た
内

容
を
行
い
、
こ
れ
に
参
加
し
た
学
生
を
対
象

に
早
期
選
考
を
行
う
企
業
が
あ
り
ま
し
た
。

イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
は
本
来
「
就
業
体
験
」

と
位
置
づ
け
ら
れ
、
企
業
が
採
用
活
動
の
一

環
と
し
て
行
う
こ
と
は
出
来
な
い
こ
と
と
な

っ
て
い
ま
す
が
、
近
年
こ
の
位
置
付
け
の
有

名
無
実
化
が
目
立
ち
ま
す
。

　

ま
た
、
企
業
に
よ
っ
て
は
広
報
活
動
開
始

時
期
で
あ
る
３
月
に
採
用
選
考
活
動
を
ス
タ

ー
ト
し
、
一
部
の
学
生
か
ら
は
早
々
に
「
内

定
を
得
た
」
と
の
報
告
が
寄
せ
ら
れ
る
な
ど
、

前
年
度
よ
り
も
さ
ら
に
早
い
動
き
が
見
ら
れ

ま
し
た
。
現
状
で
は
、
６
月
１
日
を
待
た
ず

に
、
既
に
多
く
の
企
業
で
採
用
選
考
が
ス
タ

ー
ト
し
て
い
ま
す
。
キ
ャ
リ
ア
セ
ン
タ
ー
で

は
、
注
意
喚
起
に
努
め
る
と
共
に
、
４
年
生

対
象
の
就
職
支
援
行
事
や
個
別
相
談
を
通
し

て
、
就
職
活
動
中
の
学
生
を
継
続
的
に
支
援

し
て
ま
い
り
ま
す
。

２
０
２
０
年
度（
現
３
年
生
）の

採
用
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

　

２
０
１
８
年
10
月
９
日
に
経
団
連
が
、
２

０
２
０
年
度
（
２
０
２
１
年
３
月
）
以
降
の

卒
業
・
修
了
予
定
者
に
関
す
る
就
職
・
採
用

活
動
日
程
等
を
規
定
す
る
「
採
用
選
考
に
関

す
る
指
針
」
の
策
定
を
行
わ
な
い
こ
と
を
決

定
し
ま
し
た
。

　

政
府
は
、
事
態
打
開
の
た
め
、「
就
職
・

採
用
活
動
日
程
に
関
す
る
関
係
省
庁
連
絡
会

議
」
を
設
置
し
、
２
０
２
０
年
度
卒
業
・
修

了
予
定
者
の
就
職
・
採
用
活
動
日
程
に
つ
い

て
、
現
行
ル
ー
ル
と
同
じ
と
す
る
と
り
ま
と

め
を
行
い
ま
し
た
（
広
報
活
動
開
始
：
卒
業
・

修
了
年
度
に
入
る
直
前
の
３
月
１
日
以
降
。

採
用
活
動
開
始
：
卒
業
・
修
了
年
度
の
６
月

１
日
以
降
）。

　

し
か
し
、「
そ
の
他
の
論
点
を
含
む
要
請

内
容
の
詳
細
に
つ
い
て
は
、
経
済
界
や
大
学

側
と
も
対
話
し
な
が
ら
、
関
係
省
庁
に
お
い

て
引
き
続
き
検
討
を
行
う
」
と
の
説
明
が
あ

り
、
今
後
も
変
動
の
可
能
性
が
示
唆
さ
れ
て

い
ま
す
。
こ
こ
で
い
う「
要
請
内
容
の
詳
細
」

と
は
「
学
事
日
程
へ
の
配
慮
、
留
学
経
験
者

に
対
す
る
配
慮
、
公
平
・
公
正
で
透
明
な
採

用
の
徹
底
、
広
報
活
動
・
採
用
選
考
活
動
の

開
始
前
に
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
と
称
し
て
当

該
活
動
を
行
わ
な
い
こ
と
、
採
用
選
考
に
あ

た
っ
て
の
成
績
証
明
等
の
一
層
の
活
用
、
ク

ー
ル
ビ
ズ
等
へ
の
配
慮
、
と
い
っ
た
事
項
」

を
指
し
て
い
ま
す
が
、
特
に
先
述
し
た
「
ワ

ン
デ
ー
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
」
と
呼
ば
れ
る

形
態
で
会
社
説
明
会
に
準
じ
た
内
容
を
実
施

す
る
実
態
を
何
処
ま
で
抑
制
で
き
る
か
は
不

透
明
で
、
企
業
の
動
向
に
は
注
意
が
必
要
と

な
り
ま
す
。

２
０
２
１
年
度（
現
２
年
生
）

以
降
の
採
用
活
動
に
つ
い
て

　

２
０
１
９
年
４
月
19
日
の
日
本
経
済
新
聞

で
は
「
経
団
連
、
通
年
採
用
に
移
行
、
新
卒

一
括
を
見
直
し
」
と
の
見
出
し
で
、
２
０
２

１
年
度
（
現
２
年
生
）
以
降
の
採
用
活
動
に

つ
い
て
、次
の
よ
う
に
伝
え
て
い
ま
す
。「
春

の
一
括
採
用
に
偏
っ
た
慣
行
を
見
直
す
。
能

力
を
重
視
し
た
採
用
の
動
き
が
強
ま
る
な
か
、

大
学
を
卒
業
し
た
後
で
の
選
考
な
ど
複
数
の

方
式
に
よ
る
採
用
へ
移
る
。
自
由
な
採
用
活

動
が
広
が
る
契
機
と
な
り
、
横
並
び
の
一
括

採
用
と
年
功
序
列
を
象
徴
と
す
る
日
本
型
の

雇
用
慣
行
が
大
き
く
変
わ
り
そ
う
だ
。」、「
２

０
２
２
年
春
入
社
か
ら
順
次
、
通
年
採
用
を

広
げ
て
い
く
方
針
」。
こ
の
報
道
だ
け
で
は

具
体
的
な
内
容
は
不
明
で
す
が
、
ス
ケ
ジ
ュ

ー
ル
変
更
と
は
違
う
影
響
が
予
測
さ
れ
ま
す
。

　

キ
ャ
リ
ア
セ
ン
タ
ー
で
は
年
間
約
４
０
０

社
に
実
施
し
て
い
る
企
業
訪
問
や
、
学
内
合

同
企
業
説
明
会
招
致
企
業
か
ら
動
向
を
探
る

と
共
に
、
学
生
に
対
し
て
は
就
職
ガ
イ
ダ
ン

ス
や
全
員
面
談
等
を
通
し
て
、
保
護
者
の
皆

様
に
は
父
母
の
会
ニ
ュ
ー
ス
、
父
母
の
会
支

部
懇
談
会
な
ど
で
情
報
の
提
供
に
努
め
、
本

学
学
生
が
ス
ム
ー
ズ
に
就
職
活
動
を
行
え
る

よ
う
支
援
に
努
め
て
ま
い
り
ま
す
。
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平成30年度収支決算

資金収支計算書　平成30年4月1日から平成31年3月31日まで （単位：円）
科目 予算 決算 差異

収入の部
学生生徒等納付金収入 7,050,863,000 7,055,172,000 △ 4,309,000
手数料収入 307,561,000 366,120,248 △ 58,559,248
寄付金収入 287,235,000 121,509,054 165,725,946
補助金収入 464,633,000 501,580,366 △ 36,947,366
資産売却収入 805,517,000 806,013,083 △ 496,083
付随事業・収益事業収入 61,654,000 62,426,300 △ 772,300
受取利息・配当金収入 252,000,000 226,459,475 25,540,525
雑収入 101,819,000 143,143,697 △ 41,324,697
借入金等収入 0 0 0
前受金収入 2,573,667,000 2,407,141,120 166,525,880
その他の収入 249,121,000 299,882,809 △ 50,761,809
資金収入調整勘定 △ 2,657,295,000 △ 2,700,779,024 43,484,024
前年度繰越支払資金 7,911,565,000 7,911,565,149 ─
収入の部合計 17,408,340,000 17,200,234,277 208,105,723

　 　 　 　　

支出の部
人件費支出 4,069,869,000 4,093,874,377 △ 24,005,377
教育研究経費支出 2,240,898,000 2,180,486,634 60,411,366
管理経費支出 453,142,000 425,473,188 27,668,812
借入金等利息支出 11,944,000 11,944,335 △ 335
借入金等返済支出 462,490,000 462,490,000 0
施設関係支出 293,651,000 295,603,770 △ 1,952,770
設備関係支出 170,303,000 175,273,506 △ 4,970,506
資産運用支出 4,451,631,000 4,756,615,333 △ 304,984,333
その他の支出 433,984,000 450,330,138 △ 16,346,138

[予備費] (10,000,000) ─0 0
資金支出調整勘定 △ 46,418,000 △ 161,172,239 114,754,239
翌年度繰越支払資金 4,866,846,000 4,509,315,235 357,530,765
支出の部合計 17,408,340,000 17,200,234,277 208,105,723

　学校法人東京経済大学の2018年度（平成30年度）の事業報告と決算が5月23日開催の評議員会・理事会において承認され、確定いた
しました。また、2019年度（平成31年度）の事業計画と予算がすでに3月28日開催の評議員会・理事会において決定しています。
　2018年度決算書概要および2019年度予算書概要を掲載いたしますのでご覧下さい。なお、2018年度事業報告書および2019年度事業
計画書は東京経済大学ホームページに掲載しておりますのでそちらをご覧下さい。

活動区分資金収支計算書　平成30年4月1日から平成31年3月31日まで （単位：円）
科目 金額

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

学生生徒等納付金収入 7,055,172,000 
手数料収入 366,120,248 
特別寄付金収入 84,978,336 
経常費等補助金収入 495,487,366 
付随事業収入 62,426,300 
雑収入 143,143,697 
教育活動資金収入計 8,207,327,947 

支
出

人件費支出 4,093,874,377 
教育研究経費支出 2,180,486,634 
管理経費支出 425,473,188 
教育活動資金支出計 6,699,834,199 

　　　差引 1,507,493,748 
　　調整勘定等 △ 351,146,035 
　教育活動資金収支差額 1,156,347,713 

　 　

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る

資
金
収
支

収
入

施設設備寄付金収入 36,530,718 
施設設備補助金収入 6,093,000 
施設整備等活動資金収入計 42,623,718 

支
出

施設関係支出 295,603,770 
設備関係支出 175,273,506 
第２号基本金引当特定資産繰入支出 250,000,000 
施設整備等活動資金支出計 720,877,276 

　　　差引 △ 678,253,558 
　　調整勘定等 △ 50,537 
　施設整備等活動資金収支差額 △ 678,304,095 

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 478,043,618 

科目 金額
　 　

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

有価証券売却収入 806,013,083 
退職給与引当特定資産取崩収入 72,380,800 
大倉学芸振興会引当特定資産取崩収入 3,952,517 
　小計 882,346,400
受取利息・配当金収入 226,459,475 
その他の活動資金収入計 1,108,805,875 

支
出

借入金等返済支出 462,490,000 
有価証券購入支出 4,267,062,744 
第３号基本金引当特定資産繰入支出 101,558,282 
退職給与引当特定資産繰入支出 134,362,307 
大倉学芸振興会引当特定資産繰入支出 3,632,000 
預り金支払支出 6,731,749 
立替金支払支出 1,317,990 
　小計 4,977,155,072 
借入金等利息支出 11,944,335 
その他の活動資金支出計 4,989,099,407 

　　　差引 △ 3,880,293,532 
　　調整勘定等 0 
　その他の活動資金収支差額 △ 3,880,293,532 

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） △ 3,402,249,914 
前年度繰越支払資金 7,911,565,149 
翌年度繰越支払資金 4,509,315,235 
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貸借対照表　平成31年3月31日	 （単位：円）
科目 本年度末 前年度末 増減

資産の部
固定資産 38,400,301,725 34,863,860,134 3,536,441,591
　（有形固定資産） （19,884,253,145） （20,222,080,487） （△ 337,827,342）
　（特定資産） （8,426,440,665） （8,013,221,393） （413,219,272）
　（その他の固定資産） （10,089,607,915） （6,628,558,254） （3,461,049,661）
流動資産 4,572,406,351 8,153,298,860 △ 3,580,892,509
資産の部合計 42,972,708,076 43,017,158,994 △ 44,450,918

　 　 　 　　

負債の部
固定負債 3,240,329,364 3,592,190,057 △ 351,860,693
流動負債 3,238,955,788 3,825,492,494 △ 586,536,706
負債の部合計 6,479,285,152 7,417,682,551 △ 938,397,399
純資産の部
基本金 38,469,175,748 37,303,390,945 1,165,784,803
　第１号基本金 32,530,818,873 31,716,592,352 814,226,521
　第２号基本金 680,000,000 430,000,000 250,000,000
　第３号基本金 4,732,356,875 4,630,798,593 101,558,282
　第４号基本金 526,000,000 526,000,000 0
繰越収支差額 △ 1,975,752,824 △ 1,703,914,502 △ 271,838,322
純資産の部合計 36,493,422,924 35,599,476,443 893,946,481
　 　 　 　

負債及び純資産の部合計 42,972,708,076 43,017,158,994 △ 44,450,918

事業活動収支計算書　平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
（単位：円）

科目 予算 決算 差異

教
育
活
動
収
支

事業活動
収入の部

学生生徒等納付金 7,050,863,000 7,055,172,000 △ 4,309,000
手数料 307,561,000 366,120,248 △ 58,559,248
寄付金 37,235,000 84,998,336 △ 47,763,336
経常費等補助金 458,540,000 495,487,366 △ 36,947,366
付随事業収入 61,654,000 62,426,300 △ 772,300
雑収入 101,819,000 143,143,697 △ 41,324,697
教育活動収入計 8,017,672,000 8,207,347,947 △ 189,675,947

事業活動
支出の部

人件費 4,145,728,000 4,155,855,884 △ 10,127,884
教育研究経費 3,036,050,000 2,975,638,189 60,411,811
管理経費 470,564,000 442,915,135 27,648,865
徴収不能額等 0 0 0
教育活動支出計 7,652,342,000 7,574,409,208 77,932,792

教育活動収支差額 365,330,000 632,938,739 △ 267,608,739
　 　 　 　

教
育
活
動
外
収
支

事業活動
収入の部

受取利息・配当金 252,000,000 226,459,475 25,540,525
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 252,000,000 226,459,475 25,540,525

事業活動
支出の部

借入金等利息 11,944,000 11,944,335 △ 335
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 11,944,000 11,944,335 △ 335

教育活動外収支差額 240,056,000 214,515,140 25,540,860
 経常収支差額 605,386,000 847,453,879 △ 242,067,879

　 　 　 　

特
別
収
支

事業活動
収入の部

資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 258,093,000 47,360,789 210,732,211
特別収入計 258,093,000 47,360,789 210,732,211

事業活動
支出の部

資産処分差額 2,000,000 868,187 1,131,813
その他の特別支出 0 0 0
特別支出計 2,000,000 868,187 1,131,813

特別収支差額 256,093,000 46,492,602 209,600,398
　 　 　 　

[予備費］ (10,000,000)
─0 0

基本金組入前当年度収支差額 861,479,000 893,946,481 △ 32,467,481
基本金組入額合計 △ 1,157,527,000 △ 1,165,784,803 8,257,803
当年度収支差額 △ 296,048,000 △ 271,838,322 △ 24,209,678
前年度繰越収支差額 △ 1,703,915,000 △ 1,703,914,502 △ 498
基本金取崩額 0 0 0
翌年度繰越収支差額 △ 1,999,963,000 △ 1,975,752,824 △ 24,210,176

（参考）    
事業活動収入計 8,527,765,000 8,481,168,211 46,596,789
事業活動支出計 7,666,286,000 7,587,221,730 79,064,270
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資金収支予算書　平成31年4月1日から平成32年3月31日まで
（単位：千円）

科目 31年度予算 30年度予算 増減（△）

収入の部
学生生徒等納付金収入 7,115,059 7,050,863 64,196
手数料収入 307,548 307,561 △ 13
寄付金収入 249,100 287,235 △ 38,135
補助金収入 535,696 464,633 71,063
資産売却収入 1,210,156 805,517 404,639
付随事業・収益事業収入 69,809 61,654 8,155
受取利息・配当金収入 252,000 252,000 0
雑収入 174,745 101,819 72,926
借入金等収入 0 0 0
前受金収入 2,598,083 2,573,667 24,416
その他の収入 183,867 249,121 △ 65,254
資金収入調整勘定 △ 2,671,432 △ 2,657,295 △ 14,137
前年度繰越支払資金 4,866,846 7,911,565 ─
収入の部合計 14,891,477 17,408,340 △ 2,516,863

　 　 　 　　

支出の部
人件費支出 4,311,472 4,059,869 251,603
教育研究経費支出 2,363,331 2,240,898 122,433
管理経費支出 474,689 453,142 21,547
借入金等利息支出 6,638 11,944 △ 5,306
借入金等返済支出 412,500 462,490 △ 49,990
施設関係支出 153,500 293,651 △ 140,151
設備関係支出 174,402 170,303 4,099
資産運用支出 4,359,816 4,451,631 △ 91,815
その他の支出 35,000 433,984 △ 398,984
[予備費] 10,000 10,000 0
資金支出調整勘定 △ 35,000 △ 46,418 11,418
翌年度繰越支払資金 2,625,129 4,866,846 △ 2,241,717
支出の部合計 14,891,477 17,408,340 △ 2,516,863

事業活動収支予算書　平成31年4月1日から平成32年3月31日まで
（単位：千円）

科目 31年度予算 30年度予算 増減（△）

教
育
活
動
収
支 事

業
活
動

収
入
の
部

学生生徒等納付金 7,115,059 7,050,863 64,196
手数料 307,548 307,561 △ 13
寄付金 49,100 37,235 11,865
経常費等補助金 532,040 458,540 73,500
付随事業収入 69,809 61,654 8,155
雑収入 174,745 101,819 72,926
教育活動収入計 8,248,301 8,017,672 230,629

事
業
活
動

支
出
の
部

人件費 4,290,447 4,135,728 154,719
教育研究経費 3,140,137 3,036,050 104,087
管理経費 491,203 470,564 20,639
徴収不能額等 0 0 0
教育活動支出計 7,921,787 7,642,342 279,445

　教育活動収支差額 326,514 375,330 △ 48,816
　 　 　 　　

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

受取利息・配当金 252,000 252,000 0
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 252,000 252,000 0

事
業
活
動

支
出
の
部

借入金等利息 6,638 11,944 △ 5,306
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 6,638 11,944 △ 5,306

　教育活動外収支差額 245,362 240,056 5,306
経常収支差額 571,876 615,386 △ 43,510

　 　 　 　　

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

資産売却差額 0 0 0
その他の特別収入 205,656 258,093 △ 52,437
特別収入計 205,656 258,093 △ 52,437

事
業
活
動

支
出
の
部

資産処分差額 2,000 2,000 0
その他の特別支出 0 0 0
特別支出計 2,000 2,000 0

　特別収支差額 203,656 256,093 △ 52,437
[予備費］ 10,000 10,000 0
基本金組入前当年度収支差額 765,532 861,479 △ 95,947
基本金組入額合計 △ 837,603 △ 1,157,527 319,924
当年度収支差額 △ 72,071 △ 296,048 223,977
前年度繰越収支差額 △ 1,999,963 △ 1,703,915 △ 296,048
基本金取崩額 0 0 0
翌年度繰越収支差額 △ 2,072,034 △ 1,999,963 △ 72,071

（参考）   
事業活動収入計 8,705,957 8,527,765 178,192
事業活動支出計 7,940,425 7,666,286 274,139

平成31年度予算
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